
Abstrakt 

Práce se bude věnovat bronzovým protomám ve tvaru gryfů, které byly součástí votivních 

bronzových nádob v Řecku archaického období. Na základě bibliografické rešerše bude 

zhodnocen stylistický a technologický vývoj, jako i distribuce daných nálezů.  

Zhodnoceny boudou i rozdílné typo-chronologické přístupy při jejich studiu. Tato část bude 

sloužit jako podklad pro opětovné vyhodnocení dvou protom gryfů, které se nacházejí ve 

sbírce Ústavu pro klasickou archeologii v Praze. Tyto nálezy je potřeba typologicky a 

chronologicky určit, resp. přiřadit k specifické výrobní dílně (stylistická analýza), zohlednit 

rozšíření daných skupin nálezů, porovnat s analogiemi zhotovenými z jiných materiálů a 

zhodnotit jejich symbolický význam. Součástí práce bude rovněž souhrn aktuálních diskusí, 

týkajících se produkce a technologie výroby, jako i fragmentizace monumentálních bronzů v 

Řecku v geometrickém a archaickém období. 

 


